حضرت عائشہ صدیقہ رضی اللہ عنہا آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم پر نزول وحی کی کیفیت کا ذکر کرتے ہوئے فرماتی ہیں:-
میں نے دیکھا ہے کہ بعض اوقات سخت سردی کا دن ہوتا تھا لیکن جب آپ پر وحی اترتی تھی تو پسینہ آپ کی پیشانی سے پھوٹ پھوٹ کر بہتا تھا۔

(صحیح بخاری کتاب بدء الوحی حدیث نمبر 2)

انٹرنیشنل

ہفت روزہ

## الفضل

مدیر اعلیٰ:- نصیر احمد قمر

شمارہ 41

جمعہ المبارک 09 اکتوبر 2009ء
19 ریشوال 1430 ہجری قمری 09 اہاء 1388 ہجری شمسی

جلد 16

اگر وحی والہام کے دروازے بند ہو گئے تو اس کا مطلب یہ ہے کہ اللہ تعالیٰ اپنی صفات میں سے بھی بعض صفات ختم کر چکا ہے۔ یہ اللہ تعالیٰ کی ذات پر بہتان عظیم ہے اور بہت بڑا گناہ ہے۔
دین کی تعلیم کو تازہ رکھنے کے لئے، غافلوں کو جگانے کے لئے اور اللہ تعالیٰ کی روحانی بادشاہت کو دنیا میں قائم کرنے کے لئے سلسلہ وحی ضروری ہے۔